
 

 
 Bijdrageregeling Gemeenschappelijke regeling Jeugd en Wmo Midden-
Holland 2025 

 
Besluit van het algemeen bestuur van de Gemeenschappelijke Regeling Jeugd en Wmo 

Midden-Holland 
 
 
Prealabele overwegingen:  
1. De Gemeenschappelijke Regeling Jeugd en Wmo Midden-Holland per 1 januari 2025 in 

werking getreden; 

2. De bijdrageregeling de uitwerking van verdeelsleutels vastlegt zoals eerder vastgesteld 
in het Bedrijfsplan Gemeenschappelijke Regeling Jeugd Wmo Midden-Holland (d.d. 21 
maart 2024). 

 
Het algemeen bestuur van de Gemeenschappelijke Regeling Jeugd en Wmo Midden-
Holland,  
 

Gelet op  
1. Artikel 31, 32, 33 en 34 van de Gemeenschappelijke Regeling Jeugd en Wmo Midden-

Holland; 
2. Het Bedrijfsplan Gemeenschappelijke regeling Jeugd en Wmo Midden-Holland (d.d. 21 

maart 2024) 
 

Besluit:  
Met twee derde meerderheid vast te stellen de navolgende Bijdrageregeling 
Gemeenschappelijke Regeling Jeugd en Wmo Midden-Holland 2025: 
  
 
Artikel 1: Begripsbepalingen  
1. Voor de definities van begrippen worden de begripsbepalingen van de 

gemeenschappelijke regeling Jeugd en Wmo Midden-Holland aangehouden. 
2. Gemeenschappelijke regeling; de Gemeenschappelijke Regeling Jeugd en Wmo 

Midden-Holland, in deze regeling/verordening verder genaamd GR JW. 
3. Deelnemersbijdrage: bijdrage van deelnemers aan de begroting van de GR JW voor 

zowel basistaken als aanvullende taken. 
4. Inwoneraantal: aantal inwoners van een gemeente  
5. Daar waar in dit artikel een begrip in enkelvoud is gedefinieerd, kan dit ook in het 

meervoud worden gelezen en vice versa. 
 

Artikel 2: Grondslagen  
1. Elke deelnemer is jaarlijks een bijdrage verschuldigd in de uitvoeringskosten en 

organisatiekosten van de GR JW.  
2. Deze bijdrage is bedoeld ter dekking van de kosten voor de uitvoering van het in de 

begroting genoemde takenpakket en bijdragen in eventuele tekorten. 
3. De programmabegroting van de GR JW kent in ieder geval vier programma´s te weten: 



 

a. Organisatie GR JW: onder dit programma zijn de personeelskosten 
opgenomen van met name de contractmanagers, beleidsmedewerkers, 
toezichthouders en ondersteunende functies. Daarnaast is sprake van 

bedrijfsvoeringskosten (zoals Financiën, Juridische zaken, huisvesting, ICT en 
HRM dienstverlening). De organisatie GR JW wordt gefinancierd vanuit de 
bijdragen van de gemeenten. 

b. Maatschappelijke Zorg: onder dit programma zijn de baten en lasten 
opgenomen met betrekking tot beschermd wonen, maatschappelijke opvang 
en vrouwenopvang. De baten komen voor het merendeel vanuit het Rijk.  

c. Regionaal Zorgaanbod: onder het Regionaal Zorgaanbod zijn de kosten 
opgenomen van regionaal gemaakte afspraken rondom zorgkosten die niet via 
het berichtenverkeer worden betaald. De kosten voor het Regionaal 
Zorgaanbod worden doorberekend aan de deelnemende gemeenten of gedekt 
vanuit regionale budgetten. 

d. IZA: onder dit programma valt de IZA SPUK, eind 2024 zullen 
hoogstwaarschijnlijk ook de transformatiemiddelen worden toegevoegd aan dit 
programma. Deze middelen worden ontvangen vanuit het Rijk. 

4. De programmabegroting bevat de middelen ten behoeve van de taakuitvoering, de 
gemeentelijke bijdragen en de opbrengsten van dienstverlening van de GR JW.  

 
 
Artikel 3: Verdeelsleutel 

1. De bijdragen worden bepaald op basis van verdeelsleutels. Deze verdeelsleutels zijn 
als volgt: 

a. Organisatiekosten GR JW: worden verdeeld op basis van inwoneraantal 

b. Regionaal zorgaanbod: Zorgaanbod wordt verdeeld op basis van inwoners, 
specifiek inwoners - Leerlingen Voortgezet Onderwijs – voor 
Jeugdondersteuning en Jeugdigen 0 t/m 17 jaar – voor aanvullend zorgaanbod 
18+  

c. Maatschappelijke zorg: verrekening van ontvangen aanvullende uitkeringen 
vanuit gemeentefonds met de kosten van de uitvoering centrumtaken (1 op 1) 
en eventuele tekorten via de verdeelsleutel inwoners  

d. Aanvullende taken: alle kosten worden 1 op 1, kostendekkend doorbelast.  

 

Artikel 4: Verdeelsleutel 2025 

1. Voor 2025 is vastgesteld dat de vaststelling van de bijdragen plaatsvindt conform 
onderstaande tabel. 

 



 

 

 

2. Het algemeen bestuur stelt jaarlijks het inwoneraantal, het aantal leerlingen Voortgezet 
Onderwijs en aantal Jeugdigen 0 t/m 17 jarigen vast bij het vaststellen van de 
begroting. 

3. De tabel met de vaststelling van de verdeelsleutels maakt onderdeel uit van de 
ontwerpbegroting. 

4. Als peildatum voor het bepalen van het aantal inwoners worden de bevolkingscijfers 
van Centraal Bureau voor de Statistiek per 1 januari van het voorgaande jaar gebruikt: 
aantallen inwoners, leerlingen voortgezet onderwijs en jeugdigen 0 t/m 17 jaar per 
gemeente. Voor leerlinggegevens VO worden gegevens van DUO toegevoegd. 

Artikel 5: Betaling bijdragen  
1. De deelnemers betalen hun deelnemersbijdrage in twaalf termijnen. De hoogte van de 

termijnen wordt gekoppeld aan de cash flow. Op uiterlijk op de tiende dag van iedere 
maand worden de bijdragen betaald door de deelnemende gemeenten.  

2. De bijdragen kunnen per maand variëren, afhankelijk van de gemaakte afspraken met 
aanbieders voor het regionaal zorgaanbod.  

3. Aan het eind van elk jaar wordt een jaarrekening opgesteld en bepaald of er een 
overschot of een tekort is op het niveau van de afzonderlijke programma’s en het 
totaal van de begroting. Het tekort of overschot wordt in de jaarrekening van het 
betreffende jaar opgenomen.  

4. Het algemeen bestuur stelt jaarlijks in de jaarrekening de definitieve bijdrage per 
deelnemer vast. 

 
Artikel 6: Kostenontwikkelingen  
1. Kostenontwikkelingen of mutaties met betrekking tot lopende activiteiten binnen de 

begroting of afzonderlijke programma’s worden in het lopende jaar opgevangen 
binnen de begroting of het betreffende programma.  

Inwoner aantallen begroting 2025

Peildatum 01-01-2024

 Inwoners 

totaal 

 Jongeren 

0-17 jaar 

 VO-

leerlingen 

Bodegraven-Reeuwijk 36.569         7.721           1.360           

Gouda 75.758         14.278         4.076           

Krimpenerwaard 57.785         11.590         2.799           

Waddinxveen 34.000         7.689           1.448           

Zuidplas 47.843         10.612         1.425           

Totaal 251.955       51.890         11.108         

Verdeelsleutels Bodegr. - 

Reeuwijk
Gouda

Krimpener-

waard

Waddinx-

veen
Zuidplas Totaal

Aantal inwoners op 1-1 jaar T-1: 14,51% 30,07% 22,93% 13,49% 18,99% 100,0%

Aantal jongeren 0-17 jr per gemeente 14,88% 27,52% 22,34% 14,82% 20,45% 100,0%

Aantal VO leerlingen per gemeente 12,24% 36,69% 25,20% 13,04% 12,83% 100,0%



 

2. Jaarlijks wordt dit bedrag op basis van een indexatie aangepast. 
Hiervoor wordt gehanteerd als richtlijn de brief van de FKGR.  

 

Artikel 7: Aanvullende of nieuwe taken 

1. Nieuwe of aanvullende taken worden – op basis van een voorstel van het dagelijks 
bestuur -  eventuele extra kosten opgenomen in of de begroting of specifieke 
programma’s.  

2. Extra kosten worden op basis van de reeds vaststaande verdeelsleutel naar de 
betreffende deelnemer(s) verdeeld.  

 
Artikel 8: Inwerkingtreding  
Deze regeling treedt met terugwerkende kracht in werking op 1 januari 2025. 
 
Artikel 9: Citeerwijze  
Deze regeling wordt aangehaald als Bijdrageregeling Gemeenschappelijke Regeling 
Jeugd en Wmo Midden-Holland 2025.  
 
 
Aldus vastgesteld in de vergadering van het algemeen bestuur van 16 januari 2025.  
 

De voorzitter,      De secretaris, 

 

 

Mw. I. Bultman     B. van der Schelde  


